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Anotace

Cílem této bakalářská práce je zmapovat pracovní zkušenosti obyvatel

Domova na půl cesty Maják. Práce se zaměřuje na charakteristiku sociální

služby domů na půl cesty a konkrétně pak na Domov na půl cesty Maják.

V další části je popsána cílová skupina klientů domů na půl cesty a jsou zde

uvedena témata deprivace, attachmentu a traumatu. Následující kapitola se

zaměřuje na téma práce, nezaměstnanosti a uvedené jsou také s tím spojené

zkušenosti z Domova na půl cesty Maják. Poslední část mapuje pomocí

rozhovorů s klienty Domova na půl cesty Maják jejich pracovní zkušenosti. Ke

každému respondentovi jsou uvedeny základní informace, je zde popsána

metodologie šetření. Rozhovory se zaměřují na současnou práci, na první

pracovní zkušenosti a na konkrétní pomoc při hledání práce. Další témata

rozhovoru jsou vzpomínky spojené s prací, vztahy na pracovišti, přínos práce

pro život i její negativní vlivy. Jako poslední oblast rozhovoru jsou uvedeny

rady mladým lidem opouštějícím ústavní zařízení, jak uspět při hledání

pracovního zařazení.
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Work experience of inhabitants of the Halfway House Maják

Summary

The aim of this thesis is to survey work experience of inhabitants

of the Halfway House Maják. The paper focuses on characteristics of social

work of halfway houses, the Halfway House Maják is then discussed in further

detail. Target clients of halfway houses are described in the next part together

with topics of deprivation, attachment and trauma. Next chapter focuses on

topics such as work and unemployment, corresponding experience

from the Halfway House Maják is further discussed. The last part surveys work

experience of clients of the Halfway House Maják using the method

of interviews. Each respondent is described by basic information and

methodology of research is delineated in this part. The interviews concentrate

on current work, first work experience and specific help with searching for a

job. Other topics of the interviews are memories connected with work,

relationships at work, benefits of work, and also it’s negative influence. Last

area covered in the interviews is advice about a successful inclusion at work

given by the clients to people leaving institutions.
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Úvod

Ústavní výchova je forma náhradní péče pro děti, o které se nemohou

nebo nechtějí starat jejich rodiče. Je méně žádoucí alternativou oproti náhradní

rodinné péči. Mladí lidé, kteří prožili svůj život nebo jeho část v ústavní péči,

mívají často problémy se zařazením do společnosti.

Třetím rokem pracuji jako sociální pracovnice v Domově na půl cesty

Maják, kde pomáháme mladým lidem po ústavní péči v jejich startu do

dospělého života. Jedna z oblastí, kterou v Majáku řešíme s klienty nejčastěji,

je práce. Mladí lidé po odchodu z ústavní péče často selhávají v zaměstnání.

Důvody jsou různé, od nejistoty, strachu, psychických problémů, přes

nezralost, výchovné problémy apod.

Cílem mé práce bude zmapovat pracovní zkušenosti obyvatel Domova

na půl cesty Maják.

V teoretické části uvedu základní informace o domech na půl cesty a

více se zaměřím na Domov na půl cesty Maják. Popíši cílovou skupinu klientů,

kteří využívají tuto službu. V této souvislosti se zaměřím na vysvětlení pojmu

deprivace a jejího vlivu na vývoj jedince. Dále popíši téma attachment, jak

vzniká a jaké máme druhy attachmentu včetně jeho poruchy, která se u

mladých lidí opouštějící ústavní zařízení vyskytuje velmi často. Klienti této

cílové skupiny si obvykle prožili v dětství či dospívání určitý traumatický

zážitek. Proto se zaměřuji na popsání traumatu a posttraumatické stresové

poruchy. Do domů na půl cesty přicházejí mladí lidé od 18 do 26 let, což

odpovídá vývojovému období mladé dospělosti. Vzhledem k jejich

nevyrovnanému vývoji se často setkáváme s chováním, které odpovídá

v určitých aspektech spíše období dospívání. Ve své práci proto uvedu

charakteristiku obou těchto vývojových etap.

V další kapitole se budu věnovat definici práce, jaký má význam pro

jedince a jaké máme zkušenosti ohledně zaměstnávání klientů Domova na půl

cesty Maják. Zaměřím se na pojem nezaměstnanost a na konkrétní popis práce

s nezaměstnanými klienty. V této kapitole uvedu i základní pracovněprávní
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vztahy, stěžejní státní instituce v oblasti zaměstnanosti a především neziskové

organizace, které nejčastěji pomáhají našim klientům s hledáním práce.

V praktické části budu mapovat pomocí rozhovorů s obyvateli jejich

pracovní zkušenosti. Ke každému respondentovi uvedu základní informace.

V rozhovorech se zaměřím na jejich současnou práci, na jejich předchozí

pracovní zkušenosti a také na pracovní zkušenosti v době ústavní péče. Dále

bych ráda zjistila, jaké jsou jejich vztahy na pracovišti, jak vnímají přínos práce

pro svůj život a pro začlenění se do společnosti. Rozhovory budou zpracovány

do jednotlivých témat. V diskuzi na konci práce vyjádřím své názory k této

problematice.
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1. Domy na půl cesty

Pro děti, které prožijí určitou část svého života v ústavní péči, existuje

sociální služba zvaná domy na půl cesty.

Zákon o sociálních službách definuje domy na půl cesty takto: „Domy

na půl cesty poskytují pobytové služby zpravidla pro osoby do 26 let věku,

které po dosažení zletilosti opouštějí školská zařízení pro výkon ústavní nebo

ochranné výchovy, popřípadě pro osoby z jiných zařízení pro péči o děti a

mládež, a pro osoby, které jsou propuštěny z výkonu trestu odnětí svobody

nebo ochranné léčby. Způsob poskytování sociálních služeb v těchto zařízeních

je přizpůsoben specifickým potřebám těchto osob.“1

1.1 Obecné informace

Psycholog PhDr. Matoušek definuje domy na půl cesty jako zařízení

pro osoby, které určitou část života strávily v ústavní výchově. Slouží jim jako

dočasné bydlení, kde se učí starat o svou domácnost. Za tuto službu platí

nájem. Během užívání služby domova na půl cesty klienti chodí do práce nebo

si práci hledají. Mohou službu využívat i při studiu. V některých případech

jsou součástí domů na půl cesty různé služby či programy, které mohou

uživatelé využívat. Někdy naopak jiné služby domovy nenabízí a to z důvodu,

aby je klienti aktivně vyhledávali mimo své ubytování a tím se více zapojili do

společnosti.2

Domy na půl cesty by měly kromě ubytování a sociálně terapeutické

činnosti zprostředkovávat klientům kontakt se společenským prostředím a

poskytovat jim pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání

osobních záležitostí.3

Některá velká ústavní zařízení v České republice si zřizují domy na půl

cesty tím, že si vyčlení určitý objekt ve svém zařízení, který funguje jako dům

na půl cesty. Takto vzniklé domy na půl cesty mají nevýhodu v tom, že jsou

1 Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách
2 MATOUŠEK O. 2008, s. 53
3 Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách
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úzce sepjaté s ústavním zařízením. Tím jsou vazby mezi těmito institucemi až

příliš provázané, než když vznikají domy na půl cesty mimo ústavní zařízení.4

Domy na půl cesty jsou pro mladé lidi opouštějící ústavní zařízení

velmi často neatraktivní možnost, jak vstoupit do dospělého světa. Láká je

volnost a samostatnost. Nechtějí do zařízení, kde by se museli opět

přizpůsobovat určitým pravidlům a omezením. Rizika spojená se samostatností

a svobodou bohužel nechtějí vidět, nevědí o nich nebo je nevnímají. Díky tomu

je sociální selhání u těchto mladých lidí velmi časté.5

1.2 Domov na půl cesty Maják

Domov na půl cesty Maják zřizuje organizace Ekumenická síť pro

aktivity mladých, která úzce spolupracuje s Náboženskou obcí CČSH v Praze 4

Michle. Jedná se o sociální a křesťanskou pomoc pro mladé lidi, které provází

na jejich cestě k osamostatnění. Poskytuje se na přechodnou dobu, nejdéle na

dva roky.6

„Posláním Majáku je usnadnit začátek samostatného života sociálně

znevýhodněným mladým lidem, kteří opouštějí zařízení náhradní výchovné

péče (dětské domovy, diagnostické a výchovné ústavy či jiná zařízení pro péči

o děti a mládež), nebo v nich prožili část života. Dále také těm, kteří přicházejí

z rodin ohrožujících jejich vývoj. Maják poskytuje bydlení v domácím

prostředí, sociální poradenství a další služby. Prostřednictvím individuálního


[…]


A měl jsi nějaké mezery mezi jednotlivými zaměstnáními?

To znamená?

Jestli si byl nezaměstnaný nebo jestli si šel z práce do práce.

Byl jsem chvíli nezaměstnanej, takže jsem to řešil brigádama většinou.

Brigády, to byli většinou, cokoliv jsem vzal. Doplňování, nebo někde na chvíli

do skladu, nebo hlídat.

A měl jsi i nějaké pracovní zkušenosti, když jsi byl v náhradní péči?

Jo, podstatě my jsme byli v děcáku, kde byli tvrdý, což je dobře. Dneska už to

není, ale to není moje věc. Měli jsme tvrdého ředitele, takže moje první brigáda

byla ve třinácti. Jsme jezdili každej pátek na víno, směr vína. Celoročně. Ten

chlap byl prostě magor, celoročně mu to nějak vycházelo, že mu to prostě

rostlo, nějaký geniální hnojivo měl, nebo nevím. Takže to. A od patnácti jsem

už v podstatě mohl už papírově, takže pekárny, celej rok o víkendech jsem

chodil do pekárny. A pak byl takovej grand, takže nás poslali v osmnácti už,

nás poslali do Alberta a lítal jsem všude, takže pokladna, sklad, doplňování.

Takže jste to měli povinně v dětském domově?

No bylo to jednoduchý, chceš si vydělat, tak máš příležitost, ale když si půjdeš

něco koupit, my ti na to peníze nedáme, vydělej si na to. Ideální pro mě.

Takže taková motivace…

Přesně tak.

Takže ti pomáhali získat nějaké ty práce nebo si taky našel něco sám?
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Tak ty pekárny to bylo, že nás sponzorovali, takže zároveň prostě se občas

zeptali, jestli tam není někdo šikovnej, kdo má zájem si vydělat. Takže to bylo

touhle cestou. A Albert to byla jakoby, jakoby v tý době, ono to možná běží

pořád, Nadace Terezy Maxový. Tak to bylo jakoby přes nějaký fond. A ona

k nám jakoby přijela do děcáku. Prostě jsme si povídali, že je taková možnost

makat v Albertech. A tak jsem řekl, že do toho půjdu. Ale samozřejmě byl

pohovor klasicky.

A jestli bys mi teď řekl, jak si získával všechna zaměstnání? Jestli ti někdo

pomáhal.

Tak na hlavní pracovní poměr jsem v podstatě pracoval přes rok, to mi pomohl

Letní dům. S nimi spolupracuju pořád, teď tam pomáhám těm mladším. Takže

Letní dům. A je to kontakt s Majákem a Letním domem. Takže i Maják, že mě

na to připravili. Samozřejmě i dětský domov. No ale jako to největší, to že já

jsem musel přijít na ten pohovor. Takže takhle bych to asi jako viděl.

A jaké máš nejlepší vzpomínky spojené s prací?

Tak tady u tý firmy asi. Koncert Rammstein, Robbie Williams, Linkin park, to

se nevidí jen tak.

To jen tak někdo nemá v práci. A nejhorší vzpomínky?

Nejhorší vzpomínky…byla a je a to je v podstatě všude, to já mám tak osobně,

tady v tý práci samozřejmě ne, tady jsem s klukama tři roky, ale do každýho

skladu, když jsem přišel, tak vypadám, jak vypadám, takže to. Takže to byla

taková hnusná vzpomínka, jak se ke mně chovali ty první dny. Než vlastně

přišli na to, že jsem normální.

A které zkušenosti z práce ovlivnili tvůj pracovní nebo osobní život?

Tak to jsou otázky…no…ovlivnili, nelze odpovědět. To fakt nevím.

Nevadí. A co ti pomohlo s tvým uplatněním na trhu práce? Pomohlo ti

nějak tvoje vzdělání?

Tak to asi jo. I když je to zámečník a instalatér. Takže ve skladu, když se

podívali na životopis, tak na mě asi koukali, že jo. Ale potom když jsem si

udělal ten kurz na ještěrku, tak ve skladě to bylo mnohem snazší. No a teď co

dělám, to jsem se naučil za tu dobu.

A teď o vztazích s kolegy. Potkal jsi v práci lidi, kteří ti pomohli?

No, určitě. A hodně.

A třeba i nové přátele?

Jo.

A jaké jsou teď tvoje vztahy v práci?

Já si myslím, že odpověď bude normální. V pohodě.

A trávíš čas s kolegy i mimo práci?
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Ne. To málokdy.

A měl jsi i nějaké jiné špatné zkušenosti se vztahy s kolegy, kromě těch, o

kterých jsi už mluvil?

Tak jako jo.

A co dobrého ti dala práce pro tvůj život? Dala ti něco nového práce?

Nezdá se to, ale taky je to těžká odpověď. V podstatě, potřebuju platit účty, tak

prostě pracovat budu.

A dala ti něco novýho?

Jo, tak třeba možnost jen na dovolenou. Prostě vydělaný peníze. Jako odměna

bylo a je dvakrát ročně hory, jednou moře a občas nějakej výlet.

A stalo se v práci něco, co si uškodilo? Co na tebe mělo negativní vliv?

To je takový divný odpovědět. Maximálně v tom skladu, že jsem ztratil práci

svojí blbostí. Ale v podstatě toho nelituju, protože neumim si představit, že

bych v tom skladě ještě teď dělat. Takže asi takhle.

A kdybys měl nějakému mladému člověku, co opouští náhradní péči,

poradit, co by mu mohlo pomoc, aby se uplatnil v práci?

Tak já nevím, je to asi jako obecně jako že: chceš pracovat, pracuj, nechceš

pracovat, tak nepracuj. Buď se budeš mít dobře, nebo se nebudeš mít dobře. To

je tvoje svoboda. Buď chceš, nebo nechceš. Samozřejmě začátek budeš mít

těžkej, ale takzvaně jaký si to uděláš, takový ro máš.