Posudek vedoucí bakalářské práce Petry Dvořákové „Pracovní zkušenosti

obyvatel Domova na půl cesty Maják“

Autorka si zvolila zajímavé a mimořádně potřebné téma situace mladých lidí po odchodu z náhradní

péče. Specificky se zaměřila na pracovní zkušenosti, jako na jednu z klíčových oblastí samostatného

života. Využila svojí praktickou zkušenost v práci s touto cílovou skupinou.

Téma bylo vybráno přiměřeně možnostem bakalářské práce.

Využila již existující metodologii využitou v mezinárodním výzkumném šetření „Care to Work

Pathways“ a aplikovala jí na klienty Majáku. Provedla polostrukturované hloubkové rozhovory, které

následně analyzovala.

První tři kapitoly tvoří teoretický rámec tématu. Zabývají se postavením domů na půl cesty v systému

podpory mladých lidí po péči. Zaměřují se na dopady dlouhodobé výchovy mimo rodinné prostředí na

mladé lidi v kontextu vlivu na jejich budoucí samostatný život. Třetí kapitola se již specificky zaměřuje

na práci a pracovní uplatnění.

Nosnou část práce tvoří šest rozhovorů s klienty Majáku, kteří popisují svoje zkušenosti s hledáním a

udržením práce, svoje pozitivní i negativní zážitky spojené s prací. Výstupy rozhovorů jsou přehledně

zpracovány a přinášejí některé velmi zajímavé postřehy.

Autorka se opírá o dostupné domácí zdroje. Po formální stránce obsahuje práce drobné nedostatky.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B-C v návaznosti na kvalitě obhajoby.

V Praze dne 24.6.2019 PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.